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[bookmark: _Toc512608176][bookmark: _Toc30163]	建筑概况
	项目所在地
	[bookmark: 项目地点]南昌

	光气候分区
	[bookmark: 光气候分区]III
	光气候系数K
	[bookmark: 光气候系数K]1.00

	建筑面积
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上  2599.10㎡    地下  0.00㎡

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上  3          地下 0

	建筑高度
	[bookmark: 地上建筑高度][bookmark: 地下建筑高度]地上 11.70 m     地下  0.00m

	备注
	[bookmark: 备注]



[bookmark: _Toc512608178][bookmark: _Toc12515]计算目的
天然光营造的光坏境以经济、自然、宜人、不可替代等特性为人们所习惯和喜爱。各种光源的视觉试验结果表明，在同样照度条件下，天然光的辨认能力优于人工光。天然采光不仅有利于照明节能，而且有利于增加室内外的自然信息交流，改善空间卫生环境，调节空间使用者的心情。在建筑中充分利用天然光，对于创造良好光环境、节约能源、保护环境和构建绿色建筑具有重要意义。
[bookmark: _Toc512608177][bookmark: _Toc22972]分析依据
[bookmark: _Toc27008]标准依据
1. [bookmark: 标准名称][bookmark: _Toc512608179]《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019
2. 《建筑采光设计标准》GB 50033-2013
3. 《绿色建筑评价标准技术细则2019》
4. 《民用建筑绿色性能计算标准》JGJT_449-2018
5. 《采光测量方法》GB/T 5699-2017
[bookmark: _Toc4601]标准要求
[bookmark: 标准名称1]■ 《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019    
条文5.2.8对建筑光环境提出明确要求：
[bookmark: 公建动态采光评价要求][bookmark: 公建动态采光评价分值]公共建筑：室内主要功能空间至少60%面积比例区域的采光照度值不低于采光要求的小时数平均不少于4h/d，得3分。



■ 《建筑采光设计标准》GB 50033
[bookmark: 建筑类型]采光要求需要根据场所的视觉活动特点及现行国家标准《建筑采光设计标准》GB 50033对于不同场所的采光照度标准值的规定来确定。本项目为学校建筑、办公建筑，根据标准要求的采光照度值根据对应房间类型确定。
[bookmark: 条文描述_办公建筑]4.0.8  办公建筑的采光标准值不应低于表4.0.8的规定。
表4.0.8  办公建筑的采光标准值
	采光等级
	场所名称
	侧面采光

	
	
	采光系数标准值（%）
	室内天然光照度标准值（lx）

	Ⅱ
	设计室、绘图室
	4.0
	600

	Ⅲ
	办公室、会议室
	3.0
	450

	Ⅳ
	复印室、档案室
	2.0
	300

	Ⅴ
	走道、楼梯间、卫生间
	1.0
	150


[bookmark: 条文描述_学校建筑]4.0.5  教育建筑的采光标准值不应低于表4.0.5的规定。
表4.0.5  教育建筑的采光标准值
	采光等级
	场所名称
	侧面采光

	
	
	采光系数标准值
（%）
	室内天然光照度标准值（lx）

	Ⅲ
	专用教室、实验室、阶梯教室、教师办公室
	3.0
	450

	Ⅴ
	走道、楼梯间、卫生间
	1.0




	150


《建筑环境通用规范》GB 55016-2021采光照度要求一般病房的采光等级不应低于Ⅳ级的要求；普通教室的采光等级不应低于Ⅲ级的要求。

■《绿色建筑评价标准技术细则2019》
公共建筑动态采光要求：
1.公共建筑主要功能房间采用全年中建筑空间各位置满足采光照度的时长进行采光效果评价；
2.满足要求的采光照度值为平均值，即照度平均值需超过《建筑采光设计标准》GB50033中室内照度标准值。
3.主要功能空间为《建筑采光设计标准》GB50033中Ⅱ~Ⅳ级有采光标准值要求的场所。

《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019条文5.2.8要求采光模拟应符合《民用建筑绿色性能计算标准》JGJ/T449-2018第6.4.4条要求: 地上建筑模型应包括周边建筑物。

[bookmark: _Toc27948]动态采光概述
天然光环境是人们长期习惯和喜爱的工作环境，各种光源的视觉试验结果表明，在同样照度条件下，天然光的辨认能力优于人工光，有利于工作、生活、保护视力和提高劳动生产率。采光系数指标以其简单易用的特点得到了广泛的使用，但采光系数未考虑建筑与房间的朝向、未考虑采光系数随天空状况改变的情况、无法预测建筑各朝向的遮阳措施、无法预测眩光。  
动态采光评价指标与传统的静态评价指标的先进之处在于将建筑周围随着天气状况发生变化的天然光的不同时节、不同日期的变化与特征进行考虑。动态采光将立面朝向和使用者对天然采光的舒适性纳入计算范围，基于典型年气象数据来对建筑物进行天然采光动态模拟，并且考虑了全年的天空类型，因此对于描述工作区域天然采光全年有效性来说是一个整体性的评价。
[bookmark: _Toc290209341][bookmark: _Toc275165387][bookmark: _Toc264569237][bookmark: _Toc290209317][bookmark: _Toc312399796][bookmark: _Toc264043630][bookmark: _Toc290149059]基于天然光气候数据的建筑采光全年动态分析，考虑了天空类型多样化、建筑朝向、地理位置以及遮阳、采光辅助系统的应用，能更真实全面的反映室内天然采光状况。
 
[bookmark: _Toc2541]计算方法
对动态采光指标进行解读可知，只有同时满足照度要求、时长要求、达标面积比例要求才可得分。《绿色建筑评价标准技术细则2019》中了明确动态采光计算参数、计算条件细节：计算时采用标准年的光气候数据；公共建筑主要功能房间采用全年中建筑空间各位置满足采光照度的时长进行采光效果评价；采光照度要求值为平均值，即照度平均值需超过《建筑采光设计标准》GB 50033中室内照度标准值。综上所述，动态采光的计算和统计基于平均照度进行逐时分析统计。
[bookmark: _Toc25616]软件选用
[bookmark: 标准名称2]《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019指出：“建筑及采光设计时，可通过软件对建筑的动态采光效果进行计算分析，根据计算结构合理进行采光系统设计。”本报告采用绿建斯维尔采光分析软件Dali建模，利用Daysim内核进行动态采光模拟。
[bookmark: _Hlk154565941]Dali是国内首款与国标《建筑采光设计标准》GB50033配套的软件，支持《绿色建筑评价标准》GB/T50378的采光指标要求，并支持动态采光指标计算。软件基于Daysim进行计算，支持多核并行计算，对多个房间进行批处理计算。Daysim是一款以蒙特卡罗反向光线跟踪算法为基础的天然采光分析工具，由加拿大国家研究委员会和德国弗劳恩霍夫太阳能系统研究所共同开发，能够综合计算全年各种天空条件下直射光、漫射光及地面反射光对室内采光的影响，精确计算全年不同时刻室外天然光对室内采光的影响。
Dali已通过了《建筑采光设计标准》GB50033-2013标准编制组的鉴定，获得国家建筑工程质量监督检验中心鉴定报告，编号BETC-GMJC-2014-1。通过了住房和城乡建设部科技发展促进中心专家组评审鉴定，获得《建设行业科技成果评估证书》，编号建科评[2014]069，评估委员会认定软件总体已达到国内领先水平。
[bookmark: _Toc512608187][bookmark: _Toc21025]采光计算参数取值
[bookmark: _Toc290209340][bookmark: _Toc264043629][bookmark: _Toc290149058][bookmark: _Toc312399795][bookmark: _Toc275165386][bookmark: _Toc264569236][bookmark: _Toc290209316][bookmark: _Toc512608188][bookmark: _Toc10609]模拟分析条件说明
[bookmark: 气象数据]光气候数据来源：《中国建筑热环境分析专用气象数据集》
[bookmark: 光线反射次数]计算光线反射次数：3次；
[bookmark: 分析面高]分析参考平面：功能房间取距地面0.75米；
[bookmark: _Toc512608189]计算网格划分：根据房间面积的情况对网格进行合理划分，如下表所示；
	房间面积(m2)
	网格大小（m）

	[bookmark: 网格划分小房间面积]≤10
	[bookmark: 小房间网格大小]0.25

	[bookmark: 网格划分房间面积]10~100
	[bookmark: 网格大小]0.50

	[bookmark: 网格划分大房间面积]≥100
	[bookmark: 大房间网格大小]1.00


周边环境：根据《民用建筑绿色性能计算标准》JGJ/T449-2018第6.4.4条要求，考虑周边建筑物等影响。
[bookmark: _Toc14882]建筑饰面材料参数
室内采光效果受内部和外部两种因素的影响。内表面反射比就是内部影响因素之一，外部因素除了天空亮度外，建筑外表面反射情况也是重要的影响因素。本项目中建筑内外饰面材料，如顶棚、墙面、地面、建筑外表面，其材质、颜色对应不同的反射比，给室内光环境来带不同的采光效果。根据《绿色建筑评价标准技术细则2019》中对采光计算参数的要求，反射比数据参照现行行业标准《民用建筑绿色性能计算标准》JGJ/T449执行，具体参数情况见下表：
	位置
	顶棚
	地面
	墙面
	外表面

	反射比材料设计取值
	[bookmark: 顶棚反射比]0.75
	[bookmark: 地面反射比]0.30
	[bookmark: 墙面反射比]0.60
	[bookmark: 外表面反射比]0.30



[bookmark: _Toc4766]门窗类型参数
采光口决定了建筑内部的采光水平。工程中最为常见也最广为使用的一种采光途径就是在建筑侧墙上安装窗户或者在建筑顶部安装天窗等采光构件。窗的位置、尺寸、形态等都会对室内采光带来不同程度的影响。建筑中的常用的透光门也会对自然光的传播提供便利。这些透光构件的性能参数与采光系数的计算息息相关。
本项目中透光门、窗户的性能参数包括门窗尺寸、挡光系数、窗框类型、玻璃类型、可见光透射比和反射比，参数具体数值情况详见下文。

[bookmark: _Toc15922][bookmark: 窗]普通窗
	门窗编号
	宽度(mm)
	高度(mm)
	窗框类型
	玻璃类型
	可见光透射比
	玻璃反射比

	
	1200
	1800
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C0915
	900
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1123
	1100
	2300
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1126
	1100
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1215
	1200
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1222
	1200
	2200
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1226
	1250
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1415
	1400
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1515
	1500
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1518
	1500
	1800
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1726
	1700
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1822
	1800
	2200
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1826
	1800
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1826'
	1800
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C1929
	1900
	2900
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C2026
	2000
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C2126
	2150
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C2226
	2200
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C2326
	2300
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C2526'
	2500
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C2615
	4200
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C2626'
	2600
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C2826'
	2800
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C30'26'
	3050
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3023
	3050
	2300
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3026
	3000
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3123
	3150
	2300
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3126
	3150
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3126'
	3150
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3226
	3300
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3326
	3350
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3426
	3350
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3626
	3600
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3626'
	3600
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C37'26'
	3750
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3726
	3750
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3806
	3800
	600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C3826'
	3800
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C43'26'
	4350
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C4526'
	4500
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	C5826
	5800
	2600
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	DK1118
	1100
	1800
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08

	FC乙1215
	1200
	1500
	单层铝窗
	高透Low-E
	0.76
	0.08


注：计算考虑了外窗玻璃的污染折减系数影响，系数取值0.9。



[bookmark: 窗污染折减系数]
[bookmark: _Toc24142]动态采光达标统计
项目中主要功能房间内进行逐时照度计算，统计全年照度达标的时间，满足时长要求的区域即可参与达标统计，如下表所示：
	楼层
	房间
	对标功能
	采光
等级
	采光
类型
	设计照度
要求(Lx)
	房间面积
(m2)
	达标面积
比例(%)
	结论

	1
	1007[普通教室]
	普通教室
	III
	混合
	300
	121.81
	100
	满足

	
	1010[普通教室]
	普通教室
	III
	混合
	300
	121.29
	100
	满足

	
	1014[普通教室]
	普通教室
	III
	混合
	300
	61.99
	100
	满足

	
	1016[普通教室]
	普通教室
	III
	顶部
	300
	58.66
	100
	满足

	
	1030[普通办公室]
	教师办公室
	III
	侧面
	450
	14.30
	100
	满足

	
	1032[普通办公室]
	教师办公室
	III
	侧面
	450
	9.02
	100
	满足

	
	1037[普通办公室]
	教师办公室
	III
	混合
	300
	5.37
	100
	满足

	2
	2005[普通教室]
	普通教室
	III
	混合
	300
	121.81
	100
	满足

	
	2008[普通教室]
	普通教室
	III
	混合
	300
	121.81
	100
	满足

	
	2011[普通教室]
	普通教室
	III
	混合
	300
	121.29
	87
	满足

	
	2013[阅览室]
	专用教室
	III
	混合
	300
	91.59
	100
	满足

	
	2020[普通办公室]
	教师办公室
	III
	侧面
	450
	26.33
	100
	满足

	
	2021[普通办公室]
	教师办公室
	III
	侧面
	450
	22.78
	100
	满足

	3
	3004[普通办公室]
	教师办公室
	III
	混合
	300
	144.75
	100
	满足

	
	3006[普通教室]
	普通教室
	III
	混合
	300
	121.81
	100
	满足

	
	3009[普通教室]
	普通教室
	III
	混合
	300
	121.81
	100
	满足

	
	3012[普通教室]
	普通教室
	III
	混合
	300
	91.59
	100
	满足

	
	3019[普通办公室]
	教师办公室
	III
	侧面
	450
	26.33
	100
	满足

	
	3022[普通办公室]
	教师办公室
	III
	侧面
	450
	22.78
	100
	满足

	房间类型
	采光类型
	设计照度(Lx)
	总面积(m2)
	达标面积比例(%)
	结论

	普通教室
	混合
	300
	1005.21
	98
	满足

	普通教室
	顶部
	300
	58.66
	100
	满足

	教师办公室
	侧面
	450
	121.53
	100
	满足

	教师办公室
	混合
	300
	150.13
	100
	满足

	专用教室
	混合
	300
	91.59
	100
	满足

	多区域面积加权平均
	99
	3分


[bookmark: 达标率表格]
[bookmark: _Toc513555457][bookmark: _Toc4001]动态采光统计图
动态分析统计图可以直观地反应建筑在一年中逐日、逐月采光效果和达标情况，本项目采光满足标准要求照度的平均时长如图所示：
[bookmark: 逐日统计图][image: ]
动态采光逐日统计图
[bookmark: 逐月统计图][image: ]
动态采光逐月统计图
[bookmark: 动态采光彩图][bookmark: _Toc6183]动态采光彩图
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1层
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2层
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[bookmark: _Toc29894]评价结论
[bookmark: 标准名称3]《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019的5.2.8条对公共建筑主要功能房间的动态采光作出要求。本项目通过对建筑室内空间进行全年动态采光分析，可知此项得分情况，如下表所示：
	采光总面积（m2）
	[bookmark: 动态评价指标]达标面积比例(%)
	[bookmark: 动态评价指标单位]标准要求（%）
	得分

	[bookmark: 采光面积]1427.11
	[bookmark: 平均时数]99
	[bookmark: 动态评价指标要求]60
	[bookmark: 动态采光得分]3
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